
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1217 del 29/06/2023

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

OGGETTO: COMMISSIONE PER IL PRONTUARIO TERAPEUTICO AZIENDALE. MODIFICA DELLA
COMPOSIZIONE.

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: COMMISSIONE PER IL PRONTUARIO TERAPEUTICO AZIENDALE. MODIFICA DELLA
COMPOSIZIONE.

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE, Dott. Maurizio Brucchi

PREMESSO che la Commissione per il Prontuario Terapeutico Aziendale è un organismo multidisciplinare
specialistico funzionale all’assunzione di determinazioni riguardanti i farmaci, le risorse correlate, le dotazioni
esplicitate nel Prontuario Terapeutico Aziendale, volto a migliorare l’appropriatezza delle relative prescrizioni e
tracciare precise linee di condotta professionale relative all’impiego della risorsa “farmaco”;

CONSIDERATO che con nota prot. 169702 dell’11 agosto 2011, recante in oggetto: “Nuovo regolamento CRF
e ruolo Commissioni Terapeutiche Aziendali”, la Regione Abruzzo ha emanato disposizioni riguardanti il
funzionamento delle Commissioni Terapeutiche Aziendali e delle procedure ad esse demandate;

VISTA la deliberazione n. 261 del 28.02.2014 avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento per il
funzionamento della Commissione per il Prontuario Terapeutico Aziendale”;

RILEVATO che ai sensi dell’art 2 del citato regolamento “La sostituzione dei componenti della CPTA avviene
previa nuova designazione da parte del Direttore Generale”;

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 1402 del 25.09.2020 recante “Commissione per il prontuario terapeutico aziendale.

Modifica composizione”.
- la deliberazione n. 1275 del 23.07.2021 avente ad oggetto “Commissione per il prontuario terapeutico

aziendale. Ricomposizione”;

EVIDENZIATO che:

- nel triennio 2020-2022 la pandemia da infezione Covid 19 ha comportato la sospensione delle attività
della Commissione per il Prontuario Terapeutico Aziendale;

- nel corso del citato periodo, altresì, sono stati affidati incarichi di direzione a professionisti diversi da
quelli a cui erano stati affidati nell’ultima ricomposizione e che alcuni componenti della citata
commissione non risultano più in servizio a vario titolo;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di:
- modificare la composizione della Commissione per il Prontuario Terapeutico Aziendale, al fine di

garantire la ripresa dei lavori e l’insediamento delle professionalità necessarie alla valutazione delle
richieste da esaminare, nel modo di seguito riportato:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Presidente Dott. Maurizio Brucchi Direttore Sanitario Aziendale
Componenti Dott.ssa Katia Cannita Direttore UOC Oncologia del PO di Teramo

Dott. Marco Modesti Medico di Medicina Generale
Dott. Alessio Ciuffoletti Direttore UOC Ortopedia e Traumatologia del

PO Teramo
Dott.ssa Antonella D’Alonzo Dirigente Responsabile UOSD Malattie Infettive

del PO Teramo
Dott. Francesco Delle Monache Direttore Dipartimento Medico
Dott. Andrea Marinozzi Direttore UOC Farmacia Ospedaliera del PO di

Teramo
Dott.ssa Giovanna Di
Sabatino*

Dirigente Responsabile UOSD Farmacia
Ospedaliera del PO Sant’Omero

Dott. Alberto Lavorgna Dirigente Medico presso l’UOC Cardiologia,
UTIC ed Emodinamica del PO Teramo

Dott. ssa Valentina Antonacci Medico di Medicina Generale
Dott. Stefano Marinari Direttore UOC Malattie dell’apparato

Respiratorio del PO Teramo
Dott. Enrico Marini Direttore UOC Medicina Interna del PO Atri
Dott. Profeta Valerio Direttore D.A.T.
Dott.ssa Senesi Ilenia * Direttore UOC Serv. Farmaceutico Territoriale

Segreteria
Scientifica*

Dott. ssa Fenicia Eva Dirigente Farmacista presso l’UOC Serv.
Farmaceutico Territoriale

Segreteria
Amm.va

Dott.ssa Mara Monaco Collaboratore amministrativo professionale
senior presso l’UOC Attività Amministrative
PP.OO.

- precisare che tale modifica riguarda i componenti in qualità di Medici di Medicina Generale, nello
specifico, il dott. Elso Castelli e il dott. Franco Lucchese cessati dal servizio e sostituiti dal dott. Marco
Modesti e dalla dott.ssa Valentina Antonacci; il componente della segreteria amministrativa, nello
specifico, la sig.ra Silvia di Gennaro, assistente amministrativo, cessata dal servizio e sostituita dalla
dott.ssa Mara Monaco, collaboratore amministrativo professionale senior in servizio presso l’UOC
Attività Amministrative PP.OO; il componente in qualità di dirigente farmacista con incarico di Direttore
FF UOC Farmacia Ospedaliera del PO di Teramo, dott.ssa Francesca De Plato, cessata da tale
incarico e sostituita dal dott. Andrea Marinozzi, con incarico di Direttore UOC Farmacia Ospedaliera del
PO di Teramo;

- di stabilire che la citata Commissione ponga in essere, tempestivamente, tutti gli adempimenti utili alla
revisione nonché all’aggiornamento del Regolamento, approvato con deliberazione n. 261 del
28.02.2014;

- dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’esigenza di dare immediato avvio ai
lavori della stessa.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate nel presente
dispositivo

1. DI MODIFICARE la composizione della Commissione per il Prontuario Terapeutico Aziendale, al fine di
garantire la ripresa dei lavori e l’insediamento delle professionalità necessarie alla valutazione delle
richieste da esaminare, nel modo di seguito riportato:

Presidente Dott. Maurizio Brucchi Direttore Sanitario Aziendale
Componenti Dott.ssa Katia Cannita Direttore UOC Oncologia del PO di Teramo

Dott. Marco Modesti Medico di Medicina Generale
Dott. Alessio Ciuffoletti Direttore UOC Ortopedia e Traumatologia del

PO Teramo
Dott.ssa Antonella D’Alonzo Dirigente Responsabile UOSD Malattie

Infettive del PO Teramo
Dott. Francesco Delle Monache Direttore Dipartimento Medico
Dott. Andrea Marinozzi Direttore UOC Farmacia Ospedaliera del PO

di Teramo
Dott.ssa Giovanna Di
Sabatino*

Dirigente Responsabile UOSD Farmacia
Ospedaliera del PO di Sant’Omero

Dott. Alberto Lavorgna Dirigente Medico presso l’UOC Cardiologia,
UTIC ed Emodinamica del PO Teramo

Dott. ssa Valentina Antonacci Medico di Medicina Generale
Dott. Stefano Marinari Direttore UOC Malattie dell’apparato

Respiratorio del PO di Teramo
Dott. Enrico Marini Direttore UOC Medicina Interna del PO Atri
Dott. Valerio Profeta Direttore D.A.T.
Dott.ssa Ilenia Senesi* Direttore UOC Serv. Farmaceutico Territoriale

Segreteria
Scientifica*

Dott. ssa Eva Fenicia Dirigente Farmacista presso UOC Serv.
Farmaceutico Territoriale

Segreteria
Amm.va

Dott.ssa Mara Monaco Collaboratore amministrativo professionale
senior presso l’UOC Attività Amministrative
PP.OO.

2. DI PRECISARE che tale modifica riguarda i componenti in qualità di Medici di Medicina Generale, nello
specifico, il dott. Elso Castelli e il dott. Franco Lucchese cessati dal servizio e sostituiti dal dott. Marco
Modesti e dalla dott.ssa Valentina Antonacci; il componente della segreteria amministrativa, nello
specifico, la sig.ra Silvia Di Gennaro, assistente amministrativo, cessata dal servizio e sostituita dalla
dott.ssa Mara Monaco, collaboratore amministrativo professionale senior in servizio presso l’UOC
Attività Amministrative PP.OO; il componente in qualità di dirigente farmacista con incarico di Direttore
FF UOC Farmacia Ospedaliera del PO di Teramo, dott.ssa Francesca De Plato, cessata da tale incarico
e sostituita dal dott. Andrea Marinozzi, con incarico di Direttore UOC Farmacia Ospedaliera del PO di
Teramo;

3. DI STABILIRE che la citata Commissione ponga in essere, tempestivamente, tutti gli adempimenti utili
alla revisione nonché all’aggiornamento del Regolamento, approvato con deliberazione n. 261 del



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

28.02.2014;

4. DI TRASMETTERE il presente atto ai componenti della Commissione de qua così come modificata, alle
Direzioni Mediche di Presidio, ai Direttori di Dipartimento interessati ed al Servizio Farmaceutico
Regionale;

5. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

(proponente)
UA

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

Il Direttore Sanitario Aziendale, Dott. Maurizio Brucchi

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1217 del 29/06/2023 ad oggetto:

COMMISSIONE PER IL PRONTUARIO TERAPEUTICO AZIENDALE. MODIFICA DELLA

COMPOSIZIONE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 29/06/2023 con prot. n.

0002399/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




